
QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 201210 CADERNO 5

PORTARIA N° 1563/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS, 
licença por motivo de doença em pessoa da família, no dia 
4/4/2012, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1564/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO 
DE BORBOREMA, gozar 3 (três) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela Portaria nº 4371/2011-MP/PGJ, de 29/9/2011 
e suspensas pela Portaria nº 4375/2011-MP/PGJ, de 29/9/2011, 
no período de 9 a 11/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1565/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça Criminal de Icoaraci,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA GOMES, estabelecidas pela 
Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 2/4 
a 1º/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1566/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça WALCY CEZAR DA 
SILVA RIBEIRO estabelecidas pela Portaria nº 3407/2011-MP/
PGJ, de 1º/8/2011, em 2 a 31/1/2012, para 1º a 30/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1567/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela Portaria nº 
5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009 e suspensas pela Portaria nº 
105/2010-MP/PGJ, de 11/1/2010, no período de 9/4 a 8/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1568/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ 
DE SOUSA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria nº 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011 e suspensas pela 
Portaria nº 117/2012-MP/PGJ, de 19/1/2012, no período de 11/4 
a 10/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1569/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Bujaru,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU, estabelecidas 
pela Portaria n° 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011, no período 
de 9/1 a 7/2/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1570/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do despacho exarado pelo 
Exmº. Sr. Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves, Subprocurador-
Geral de Justiça para a área jurídico-institucional, no Ofício nº 
020/2012/MP/3ºPJ, de 2 de abril de 2012, protocolizado sob o 
nº 12551/2012,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a concessão de 30 (trinta) dias de férias 
da Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO 
LISBÔA, estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-MP/PGJ, de 
31/1/2012, publicada no D.O.E. de 2/2/2012, no período de 10/4 
a 9/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1571/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0102/2012-MP/1ªPJ/
DCF/DPP/MA, de 2/4/2012, protocolizado sob o nº 13283/2012, 
em 9/4/2012,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as Promotoras de Justiça MARIA DAS GRAÇAS 
CORRÊA CUNHA e VIVIANE VERAS DE PAULA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, comporem a Comissão Permanente de 
Educação - COPEDUC.
II – REVOGAR a Portaria nº 453/2012-MP/PGJ, de 8/2/2012, 
publicado no D.O.E. de 6/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1572/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE, estabelecidas 
pela Portaria n° 1230/2012-MP/PGJ, de 19/3/2012, no período 
de 31/3 a 29/4/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1574/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 110/2011/PJ/JACUNDÁ, de 
29/3/2012,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar nos autos do 
Processo nº 2011.2.000686-7, ora em trâmite na comarca de 
Jacundá, podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367352

PORTARIA N° 667/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora DENISE MAIA CARNEIRO, Assessor de 
Procurador, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, 
estabelecidos pela Portaria nº 1019/2007-MP/SGJ-TA, de 
11/7/2007, no período de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 683/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor ANLYD SERIO FRANÇA 
JÚNIOR, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1º a 30/6/2012, 
para gozo no período de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 684/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Secretário de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, durante 
o afastamento da titular FÁVIA GIHANNA DA SILVA SOUSA, no 
período de 4/4 a 3/5/2012.
II - DESIGNAR o servidor EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Patrimônio, durante o 
afastamento da titular ROSE MARY FERNANDES LOPES, nos dias 
4 e 9/4/2012.
III - DESIGNAR o servidor SINDERVAL PEREIRA MORAES, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Serviço de Transporte, durante o afastamento do titular 
VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no dia 2/4/2012.
IV - DESIGNAR o servidor JÓZIMO AZEVEDO BOTELHO, 
Motorista, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Atividades Auxiliares, durante o impedimento do titular, 
SINDERVAL PEREIRA MORAES, no dia 2/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 686/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor JOÃO BATISTA SILVA VASCONCELOS, 
Ofi cial de Serviços Auxiliares, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 027/2010-MP/SGJ-TA, 
de 11/1/2010, no período de 12/4 a 11/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


